

Số: 2087/VTHN-TC

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2022

**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP Vận tải đường sắt Hà Nội (Mã chứng khoán: HRT) thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý 3/2022 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

**1. BCTC quý 3/2022**

- BCTC quý 3/2022 theo quy định tại khoản 3 điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng);

- Các văn bản giải trình phải công bố thông tin cùng với BCTC theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận thay đổi 10% so với cùng kỳ năm trước:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

**Đại diện tổ chức**

Người đại diện theo pháp luật/Người UQCBTT  
(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



KẾ TỐNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỐNG GIÁM ĐỐC  
*Lê Minh Tuấn*

V/V giải trình chênh lệch kết quả kinh  
doanh 9 tháng đầu năm 2022 so với  
9 tháng đầu năm 2021

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2022

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÔNG TY**  
**9 tháng đầu năm 2022 so với 9 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện quy định của Nhà nước về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính. Công ty cổ phần vận tải đường sắt Hà Nội xin được thuyết minh, giải trình chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 9 tháng đầu năm 2022 so với 9 tháng đầu năm 2021 thông qua một số chỉ tiêu cơ bản sau:

**I - MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ DOANH THU, CHI PHÍ**

*ĐVT: Triệu đồng*

TT	Chỉ tiêu	9 tháng 2022	9 tháng 2021	Chênh lệch	
A	B	1	2	3 = 1 - 2	4 = 3/1
1	<b>Doanh thu, thu nhập khác</b>	<b>1.760.058</b>	<b>1.108.941</b>	<b>651.117</b>	<b>37%</b>
	+ DT thuần về bán hàng và cung cấp DV	1.746.125	1.081.215	664.909	38%
	+ Doanh thu hoạt động tài chính	2.235	2.208	27	1%
	+ Thu nhập khác	11.698	25.518	-13.820	-118%
2	<b>Chi phí</b>	<b>1.724.867</b>	<b>1.197.293</b>	<b>527.574</b>	<b>31%</b>
	+ Chi phí SXKD	1.683.519	1.155.525	527.994	31%
	- Giá vốn hàng bán	1.548.282	1.051.522	496.760	32%
	- Chi phí bán hàng	108.720	83.250	25.470	23%
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	26.518	20.753	5.765	22%
	+ Chi phí tài chính	38.881	41.500	-2.620	-7%
	+ Chi phí khác	2.467	268	2.199	89%
3	<b>Lợi nhuận kế toán sau thuế (lỗ)</b>	<b>35.191</b>	<b>-88.352</b>	<b>123.543</b>	<b>351%</b>

**II - THUYẾT MINH, GIẢI TRÌNH NGUYÊN NHÂN CHÊNH LỆCH**

**1) Chênh lệch về doanh thu, thu nhập khác.**

So với 9 tháng đầu năm 2021, tổng doanh thu cung cấp hàng hóa dịch vụ, doanh thu tài chính và thu nhập khác 9 tháng đầu năm 2022 tăng: **651,117 tỷ đồng** (tương đương với tỷ lệ tăng 37%);

Trong đó:

- Doanh thu cung cấp dịch vụ và hàng hóa tăng: **664,909** tỷ đồng
- Doanh thu cung hoạt động tài chính tăng: **0,027** tỷ đồng
- Thu nhập khác giảm: **13,820** tỷ đồng

**2) Chênh lệch về Chi phí.**

So với 9 tháng đầu năm 2021, tổng các khoản chi phí: Chi phí sản xuất kinh doanh, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp, chi phí tài chính và chi phí khác 9 tháng đầu năm 2022 tăng: **527,574 tỷ đồng** (trương đương với tỷ lệ tăng 31%).

Tr/đó: - Giá vốn hàng bán tăng:	<b>496,760</b> tỷ đồng
- Chi phí tài chính giảm:	<b>2,620</b> tỷ đồng
- Chi phí bán hàng tăng:	<b>25,470</b> tỷ đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng:	<b>5,765</b> tỷ đồng
- Chi phí khác tăng:	<b>2,199</b> tỷ đồng

### 3) Chênh lệch về kết quả hoạt động SXKD (lợi nhuận sau thuế).

Kết quả hoạt động SXKD 9 tháng đầu năm 2021 (âm):	<b>88,352</b> tỷ đồng
Kết quả hoạt động SXKD 9 tháng đầu năm 2022 (dương):	<b>35,191</b> tỷ đồng

#### \* Giải trình chênh lệch KQKD 9 tháng đầu năm 2022 so với 9 tháng đầu năm 2021.

Ngoài những yếu tố, những khoản mục chi phí tăng hoặc giảm theo tỷ lệ tăng hoặc giảm doanh thu tương ứng thì nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận kế toán sau thuế 9 tháng đầu năm 2022 dương (lãi): **35,191** tỷ đồng so với lợi nhuận kế toán sau thuế 9 tháng đầu năm 2021 âm (lỗ): **-88,352** tỷ đồng, cụ thể là:

Theo số liệu báo cáo tại biểu một số chỉ tiêu về doanh thu, thu nhập và chi phí nêu trên cho thấy so với 9 tháng đầu năm 2021 thì 9 tháng đầu năm 2022 có tỷ lệ tăng doanh thu và thu nhập là: **37%**, trong khi đó tỷ lệ tăng chi phí là: **31%**. Như vậy tỷ lệ tăng doanh thu, thu nhập cao hơn tỷ lệ tăng chi phí. Dưới đây là một số nguyên nhân cơ bản sau:

#### + Về doanh thu và thu nhập.

Sau hai năm bị ảnh hưởng của đại dịch bệnh Covid, tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát, nhu cầu đi lại của người dân dần phục hồi làm cho sản lượng, doanh thu cung cấp hàng hóa dịch vụ tăng lên với giá trị tăng tương ứng là **664,909** tỷ đồng, cụ thể:

TT	Loại dịch vụ	9 tháng 2022	9 tháng 2021	Chênh lệch
01	Vận chuyển hàng hóa	929.905	732.971	196.934
02	Vận chuyển hành khách	599.480	158.874	440.606
03	Vận chuyển hành lý	12.602	8.316	4.286
04	Hoạt động dịch vụ khác	204.138	181.054	23.084
	<b>Cộng</b>	<b>1.746.125</b>	<b>1.081.215</b>	<b>664.909</b>

Tuy nhiên so với 9 tháng đầu năm 2021 thu nhập khác 9 tháng đầu năm 2022 giảm **13,820** tỷ đồng do 9 tháng đầu năm 2021 có phát sinh khoản thu tiền thanh lý TSCĐ là các toa xe đã hết niên hạn sử dụng theo quy định.

#### + Về chi phí.

Ngoài các yếu tố, khoản mục chi phí tăng, giảm tương ứng theo tỷ lệ tăng giảm sản lượng và doanh thu thì một số yếu tố, khoản mục chi phí như: Chi phí khấu hao cơ bản tài sản cố định, Chi phí thuê sử dụng đất, Chi phí lãi vay các dự án đầu tư đã hoàn thành, chi chế độ người lao động (bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và kinh

phí công đoàn)... không thay đổi trong khi doanh thu cung cấp dịch vụ hàng hóa và thu nhập khác của Công ty 9 tháng đầu năm 2022 tăng 37% so với cùng kỳ năm 2021

Trên đây là một số nguyên nhân cơ bản làm cho kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty 9 tháng đầu năm 2022 dương (lãi): 35,191 tỷ đồng so với 9 tháng đầu năm 2021 âm (lỗ): 88,352 tỷ đồng.

Công ty cổ phần vận tải đường sắt Hà Nội kính báo cáo và giải trình./.

**Nơi nhận:**

- UBCK nhà nước (Báo cáo);
- Sở giao dịch chứng khoán (Báo cáo);
- Hội đồng quản trị Công ty;
- TB kiểm soát Công ty;
- Ban điều hành Công ty;
- Lưu VT, TC.



*Nguyễn Việt Hiệp*